Expurgādi cum

honesta officij commendatione.

ALDE UTILIS EST CVM
ad benevolentiam, multitudinēq; erga
nos ioluntatem atque fauorem con
ciliandum, tum uero minuendam in
uidiā illa officij nostri uel excusatio,
uel ciuilis quedam cōmēdatio. Cupit enim optimus
quisque in rebus agendis consiliū caussas rationēq;

cognoscere: & in tantiis hominū suspicioneis uel
cauſſa proponitur, quæ non tacita aliqua uel iniui-
dia, uel criminacione labore. Animaduertit hoc M.
T. Cicero, qui omnibus in cauſſis officiū ſui rationē
redit, ut iuſtissima de cauſſa uel amicitiae, uel con-
ſuetudinis, uel Rei. cūcta facere uideatur. Itaq; eius
epiſtolæ atq; orationes pulcherrimas atq; elegatissi-
mas habet uel ad officiū cōſiliq; excuſatione uel in
uidiā deprecadā προλαθεις. Habet enī incredibile
quādam gratiā perspectus noſter, atq; omnibus co-
gnitus labor, quem ad agras, couulſas ac prope de-
poſitas Reipublicæ partes alleuandas, ad laborati
patricæ openi, ciuium ſalutem, amicorūq; propugna-
tionem conuertimus. ET P R V D E N T I A E
pars eſt præcipua, poſſe omnibus in rebus cōſiliū
uoluntatisque noſtræ rationem honestam ad ferre:
ut quæ nobis ad iuſtituendum cōſilium, eadē alijs
ad exequendum cauſſa iuſtissima uideatur. Parandus
igitur in hanc rationem optimarum elocutionis
apparatus, quo noſtra in ſcriptione dicendiq;
uſu quotidiano utamur.

QVOD nullas ad te literas dederim, caue ſuſpi-
ceris amicitiae noſtræ obliuione factum eſſe, aut etiā
cōſuetudinis intermissione, ſed quod in eam cōmuni-
num temporum perturbationem inciderimus, quæ
ſpem noſtram cogitationeq; uehementer refellerit.
Quod me ſribas rationibus tuis obſtare, ſic uelim
existimes, nihil me unq; aut cōtra rem tua, aut exi-
ſtimationē feciffe, uoluntatēq; tuā cōmodis meis
omnibus antepoſuisse: ſed tamen in cōmunitibus na-

Omnibus in
cauſis neceſſariam eſſe
officiū noſtri cōſiliūq;
rationem.

ſtris negotiis cōſiciendiſ magis ſecutū fuſſe, quod fi-
des me & dignitas publica ut facerē coēgit, q̄ tua,
quæ mihi nō mala, ſed nimia uifa eſt, cupiditas. Ve-
reor, ne me putes obliuione amicitiae noſtræ potius,
quād ualeſtudinis meæ grauitate rarius q̄ ſolebam
ad te ſcribere. Nō enim ita ſum negligens uel in cō-
ſtituenda, uel leuis in retinenda amicitia, ut uel tuā
memoriam ex animo unq; depoſuerim meo, aut uo-
luntatem neglexerim, aut non res tuas omnes ma-
iori mihi curæ, quād negotia mea omnia eſſe uo-
luerim: ſed me uehementer perturbauit, atque a
pristica cōſuetudine nonnihil inflexit malorum cō-
curſatio, quæ ferenda mihi magis, quād accuſanda
fuit. Si ea fuſſet ſtudij mei ſuffragationisq; li-
bertas, quā ante hoc tempus uetus ſemper fuī, non
deſiderares ullum in te officium meum uel bene-
uolentiam: nunc uero, quum unius hominis crudeli
ambitione omnia ſint impedita, neque quicquam,
quod ad te pertineat, hoc tempore confici poſſit,
ignoſces ſolicitudini meæ. Ne iudicium tuū a uo-
luntate mea atque iudicio diſcrepet, uelim tibi per-
ſuadeas, quicquid eius eſt quod facio, id ut facerem
ſic uehementer amicos aliquot contendiffe, ut aut
faciundum illud mihi fuerit, aut officium neceſſi-
tudinis repudiandum. Si liberius tecū, quād na-
turæ meæ moderatio, uel etiam uetus poſtulat, age-
re uidear, quæſo obteſtorque, ne id cōſuetudini meæ
potius, quād huius diſputationis magnitudini at-
tribuere uelis. Libenter enim, quæcunq; tribui di-
gnitati, fidei, auctoritati tuæ uelis, cōcedam omnia:

n.i.

neque committam, ut tuam sententiam propter singulare meum de animi tui prudentia iudicium, spreuisse uidear, sed tamen sustinebis me quoque aliquo in parte conformare eam, uel emendare: non quod prudentiam tibi ostentem meam, sed ut ex me quid alij sentiant, cognoscas. Quanquam ego non ingrato animo, sed obstinatione quadam sententiae a tuis dissentiam consilijs: malo tamen prudentiae hic, quam uel amicitiae, uel consuetudinis nostrae iacturam aliquam facere. Non haec partiēdæ inuidiae, sed communicandæ laudis causa loquor: laboris mei partem nemini impono, laudis uero bonis omnibus. Valde uenista est illa inuidiae ambitionisque depretatio apud Ciceronem actione quinta in Verrem: Non me Hercule, inquit, criminis augendi causa dicam: sed quem accepi ipse oculis aumque sensum, hunc uere apud uos, et ut potero, planissimè exponam. Nihil his formulis frequentius est in Ciceronis scriptis.

QVI BENEDICENDI artem literis tradunt, ualde laudant eam figuram, quæ Græcis πρόσθλητις, Latinis occupatio et præsumptio appellatur, propterea quod nos admonet præuidendum animo esse, quæ hominum de nobis sint iudicia: et eorum usus maximus est in omnibus causarum præemijs: quorum ut communes quasdam de captanda benevolentia, attentione, et docilitate præceptiones Rethores tradunt, sic erit non inutile fortasse uel ad sibleuandum, uel excitandum studiosæ iuentutis conatum, in explicandis expurgandi ex-

prolepsis.

cusandique formulis præemiorum apparatum aliquem seu locos quosdam communes indicare. Nam et banc diligentiam, cum olim Lutetiæ Gallorū mihi ingenia optimarum artium studijs excolenda suscepisse, desiderari a multis animaduerti: et illa de num laudabilis, prudens atque honesta exordiendi est ratio, quæ suscepti officij causam excusationēq; habet: ne qua in laudando assentio aut popularis rumor, in uituperando inuidia, in suadendo cupiditas, in accusando similitas, in defendendo gratia quæsita uideatur.

Que exordijs sint obseruanda.

Loci aliquot

comunes exordiendi per prolepsim in genere demonstratio.

N. EPISTOLIS LAVDATO loci comunes exordiendi.

Unus haec ferè exordiendi proponitur ratio. Scribimus enim uel ad eum, quicum nobis studijs, uitæ, uoluntatisque constituta est societas: uel cuius nunc primū amicitiam benevolentiamque contrahere conamur:

n.ij.

aut aliorum literis respondemus. Non est difficilis ad eum scribendi ratio, qui iam ante ad nostram se benevolentiam contulit; propterea quod illius erga nos animus nobis est cognitus et quasi perspecta benevolentia. Minor etiam aliquanto est cura respondendi. Nam et scribendi nobis argumentum afferatur, et amplificationis loci ex causa ipsa nascitur.

Cum ad ignotum scribimus, erunt omnia epistole argumenta ex causa ipsius neruis ac uisceribus potius, quam ex communibus rhetorum preceptis ducenda: atque ita quaesita demum et deliberata causa consilendi loci communes uel ad ciuilem fauorabilemque aliquem ingressum, uel benevolentiam captandam.

EIVSMODI FORTASSE ERUNT.

INCREDIBILIS MEVS ERGA TE amor, aut constans potius perpetuaque mea praestatis ingenij tui, prudenterque laudis admiratio, ut ad te scribam me impulit: uicinique naturae meae cum pudorem, tum moderationem. Nam cum libenter eorum suffragari soleam dignitati, quoru[m] laus cum Reipublica coniuncta est splendore, tum multis de causis a me es laudandus, et propter singularem tuam erga me benevolentiam ualde amandus et.

NATVRA FERE COMPARATVM est, ut quarum rerum gloria ipsi ducamus, in quibus ea praecipue laudetur, eorum nobis conciliare benevolentiam studeamus. Habet enim gratia alienae uirtutis commendatio; et ipse ille liberalis honesti amor benevolentiae inter nos studiu[m] concitat atque auget.

NULLA FIRMIOR EST AMICITIA arctiorque uitae societas, quam ex morum ingenioque similitudine paratur: eoque fit, ut qui in eiusdem laudis ambitum incumbant, mutuo se amant, communique laudis ac glorie studio fauereat atque gratuletur. Quod in causa fuit, ut cum te et.

CVM EA SIT ADMIRABILIS uirtutis tuae magnitudo, omnium ut animos ad te studiose amplectendum concitet atque impellat, m[er]ari non debes et.

CVM OMNES QUI IN ALIOVA studijs laude uercentur, gloriae tuae mirabiliter faucent, non potui non declarare, quae mea erga uene rationem tuam esset uoluntas.

ET ANTEA VIRTUTVM TVARUM pulchritudine mirabiliter sum accensus, et noua laudis tuae, quae indies magis ac magis efflorescit, accessione sic afficior, ut totum me ad rationes tuas adiungere cogar.

QUI ANTEA TECVM MIHI communi quadam uirtutis uoluntate constitutus fuit amor, is plurimis postea tuis in communem Rempub. officijs auctus in summam accreuit benevolentiam. sic enim in omnem amplissimarum rerum gloria incubis, ut cum ceteros in summam maximaru[m] uirtutum tuarum admiratione couertas, tu uero me ad te colendum amanduque excites atque impellas.

SI VIRTUTIS p[ro]priu[m] est optimoru[m] hominu[m] animos atque uoluntates conciliare, sperare licet, nostram ea gratia firmissimam fore, quae non uulgaribus of-

n.ii.

ficijs, sed nature cōciliatione primum inita, & meo
perpetuo de pluribus tuis uirtutibus iudicio est
confirmata.

S I N V L LV S iustior est honor, q̄ qui uiris claris
ppter magna in Rēp. merita debetur, facile agno-
sco, quantum omnes, qui Rēp. saluam esse cupimus,
tibi debeamus.

C V M N V L L A S I T neq; iustior, neq; gra-
uior necessitudinis amicitiae q; cauſſa, q; animorum
studijs; coniunctio atq; ſocietas, mirari non debes, si
meis his literis occupationes tuas grauiſſimas in-
terpellare audeam.

Q V O D A N T E H V N C diem nullas ad te li-
teras dederim, in cauſſa fuit, q; meae imbecillitatis
conſciencia deterritus, in tua me conſuetudine, quā
meus mihi pudor clauſit, non fui auſſus inſinuare.

Exordium epि-

ſtolæ ad amicum.

ANNOTAVI MVS. S VPRA
facile esse ad eū ſcribendi rationē, qui
nobis iam ante aut officiorū, aut co-
gnationis necessitudine eft concilia-
tus. Si quis tamen preceptiones cōmu-
nes requirat, erūt eiusmodi quidā exordiendi loci.
QVANQV A M non ignorem omnia te digni-
tate metiri ſolere potius, quām amicorum uel iudici-
o, uel laudis ambitione, faciendū tamen mihi pu-

taui, ut me cognosceres cum dignitatis tuae fautorē,
tum uero laudis amplificatore. Hoc enim me CTR ei
pub. quam tu illiſtri omnī uirtutū exemplo quo-
tidie ornas, & noſtræ neceſſitudini debere ſemper
iudicauſi.

C V M O M N E S qui de gloria ac uitæ ſplendo-
re cogitant, magnam tibi debeat uenerationē, tū
à me tibi uel propter communis benevolentiae co-
gnationisq; neceſſitudinem, uel tua in me maxima
beneficia omnia officia debentur.

S I. MIHI N O N tecum grata amicitiae uetus-
tas, quotidiana uitæ consuetudo, ſumma uero pro-
pter plurima tua in me officia neceſſitudo interce-
deret, nullum tamen poſſem pro meo de excellen-
tis naturæ tuae bonitate iudicio, prædicandi tui di-
mittere tempus.

M A G N A M capio animo delectationē ex ea lau-
dis tuae nobilitate atq; prædicatione, quā tibi ad-
mirabili conſenſu docti omnes attribuunt. Sic enim
afficio, ut cum antea affinitatis uincula tibi eſſet
obſtrictus, iunc etiā tua magis gloria, quām rebus
meis omnibus delecter, gaudeamque occaſionē mi-
hi datam omnia mea ad nominis tui amplitudinē
ſtudia cōferendi.

C V M E S T O M N I S ueterū officiorum iucū-
da recordatio, & grata memoria, tumis fructus eſt
ampliſſimus, quem ē recenti optimi cuiusq; laude
capimus. Habet enim eſt nouitas gratiam admira-
tionēque ſingularem, & accessione luculentam uti-
litatem.

QVOD MIHI pro mea summa in te ueneratione curæ fuit, ut nominis tui gloriam charissimam mihi esse intelligeres, id mihi aliquando faciendum fuit. Ea enim eruditionis, prudentiae atque humanitatis tuae publica est commendatio, nemo ut uir bonus sit, qui non gloriae tuae faueat atque congratuletur. eiusmodi loci facile petetur ex rhetoru[m] præceptis.

Exordium de clamationis.

EADEM EST EXORDIENDI ratio in declamationibus, in uictu[m], et cencionibus, quæ suprà in epistolis ostendimus: nisi quodd[em] et breuius et simplius in epistolis omnia tractetur. In cencionibus uero ad conciliandā uel retinendā multitudinis benevolentia, omnia et copiosius et illustrius explicatur. Adferenda enim consilij ac uoluntatis nostra ratio cum honesta aliqua et liberali officiū commendatione, et propria laetitia nonnunquam tacite inuidiae: arrogatiæque atque iactationis suspicio est amouenda.

LOCI EIVS **P**ersona et rebus,
SVNTA **I**nstitutis veterum,
 Officio,
 et eiusmodi circumstantijs.
ARDVVM et imprimis difficile esse, eius
hominis laudes oratione complecti, qui omnem laudis nobilitatem uirtutis magnitudine superauit. ut

si ad hunc modum exordiaris.

Πρότερος κατὰ τὴν πρόληψιν.

QVANQVAM DIFFICILE EST ET arduum, eius hominis laudationē complecti, qui in omni laudis genere maximè floruit, et qui omnium excellentium uirtutum admirationem in se conuertit, nulla tamen pudoris ratio hanc meam operam officijsq[ue] religionē uel defuncti honorī supremo, uel amicorum uoluntati debitam potuit detrectare.

Altæ.

NAM ET EA ME PRAECLARIS illius in me beneficijs, quæ optimo cuique præstanda sunt, debere intelligo: et optimorum hominum negligere uoluntate eius esse arbitror, qui nullam supbiae ingratitudinisq[ue] metuit reprehensionē.

Απόδοσις.

QVOD EO FECI LIBENTIVS, QVO clarius illustriusque uirtutum omnium exemplum in huius uiri prædicatione cunctis proponitur.

Αξίωσις.

QVANDO Igitur aggredior rem magni nominis, magni exempli, gloriae, nouitatis, peto a uobis ut uestrā mihi attentionem bene uolentiāque accommodetis. Aliud,

CVM OMNIS PRAECLARISSIMO rum hominum uirtus illustri gratia excipiatur, tu eorum iucunda laus esse solet, quorum animi prudencia consilijsq[ue] magnitudine Reipub. dignitas est conseruata: Nam et suam quisque fortunam iucunditatisque ac uite sensum cum Repub. coniunctum

esse putat: & ij demum in quadam gloriæ nominis que æternitate uiuere creduntur, qui pro Repub. otium deuouerunt suum.

NVLLA RE HOMINES AD OMNIA honesti officia uitæq; dignitatem amplectendæ magis excitantur, quæ excellentiū uirorum laude atque ænulatione &c.

NATVRA ADFERT, VT OMNES, qui de nominis nostri gloria atq; Reipub. salute cagitanus, alienæ uirtutis prædicatione ad res præclarè agendas impellamur atq; excitemur.

AB INSTITVTIS VETERVM.

MVLTA SVNT ET PRAECLARA veterum instituta, p. Ampliss. nihil tamen præclarioris ad laudis atq; gloriæ splendorem excogitari potuit, quæ optimorum ut uirorum laus publica habetur. Nam & præstissimus quisq; gloriæ, QVA SOLA uite breuitas compensatur, cupiditate maxime ducitur: & perirent maximarum uirtutum studia, nisi in posterum animus laudis ac famæ prædicationem præsentiret. Nullus enim pro Repub. labor, nulla pro patria uitæ dimicatio, nullū in omni laudis genere studium, si ignobilis optimarū uirtutum commendatio esset, poneretur. Itaq; &c.

SI BENE PRAECLARE QUE DE rebus humanis mereri uidentur, qui illustrium uirorum proposito exemplo ad laudis atq; honoris studium alios prouehunt atq; impellunt, sperare mihi bene de uestra erga me cum benevolentia, tum

attentione licet. Eum enim in hac mea oratione laudi dñm mihi sumpsi, in quo sicuti uirtutum omnium sunt exempla, ita præclara eius facta nec memoria consequi, nec oratione complecti possum: quare genera ipsa tantum attingam, quædo uox me citius, quæ orationis defecit argumentum.

NVLLVM MAIUS AVT EXCELLENTIUS est beneficium, quæ quarum rerum gloria Reipub. decus continetur, earum studijs uel exemplo iuuentutis animos ad omnem uirtutis pulchritudinem inflammare.

LICEBIT ET AB OFFICIO EX ordi, sitq; tale exemplum laudationis per sonari ab officio & caussæ magnitudine.

ET SI VERE OR, AVDITORES HV manissimi, ne propter eruditionis egestatem, puerilisque linguae lubricum, temere ac impudenter face re uidear, qui in hunc doctissimorum hominum cœtum dicturus considerem, nca tamen de nostra humanitate opinio fiducia mihi adfert, benè de nobis uniuersis sperandi.

AITICÆ.

NAM CVM HIC LOCVS OMNIBUS ijs pateat, qui suam ad Reipub. decus & optimorum hominum laudationem cōferre industria solent, sperabam mihi quoq; uestram benevolentiam non defuturam. Et ea caussæ huius dignitas laudationis que est amplitudo, ut inde plurimum honoris & patriæ communi, & nobis omnibus adferatur.

Apōdōsiō.

CVM VERO EORVM, QVI IN OPTIMA Repub. amplissimis honoribus sunt perfuncti, emulazione libertius ad omnem dignitatis ambitum incendantur, video caussam esse, & huic temporis opportunam, & uobis non iniucundam &c. Hic caussæ argumentum paucis indigabitur.

πρόληψις tacitæ reprehensionis.

QVOD TAMEN ME IN NVLLAM mei commendationem facientem, neq; quod popularem gratiam, quæ iusfam uirtutis laudem sëpe corrumpit, ambitiose aucepit, si uestra facilitate alleuaueritis, intelligetis nimirum, neque in dignitate uestra amplificanda, neque in publicis communis patriæ honoribus augendis industria meam uobis unquam defuturam. Quare à uobis peto &c.

Loci aliquot

communes exordiendi in genere demonstratiuo rerum & factorum.

HETORES IN HOC GENERE breuiora exordia esse oportere præcipiunt, propterea quòd ipsa rei, quæ laudatur, uel facti dignitas populari fauorem meretur.

AB OFFICIO PLAERVNQVE VEL ad excusationem, uel commendationem, uel benevolentiae conciliationem adquirendam exordinur. qđ quoniam frequentius fit in genere iudiciali, referimus illic aliquot locos communes.

A REI DIGNITATE ATQVE utilitate.

CVM MVLTAE PRAECLARAE res sint, quibus uel Reipub. amplitudo illustratur, uel uite dignitas retinetur, tum nihil ad instituendos mores efficacius fingi potest, quām ut p̄räclariſſimorum hominum fortibus conatibus propositis, iuuuentutis industria ad omnem laudis pulchritudinem excitetur.

NAM ET PRAESTANTISSIMO RUM uirorum laudatissimis exemplis optimus quisque uehementius, quām nudis philosophorum p̄räceptis ad Reipu. decus, ad laudem, atq; res p̄räclarè agendas inflammatur. Et ipsa illa fortium factorum emulatio œu quibusdam uirtutis stimulus, ut in laudis æternitatem incumbamus, nos hortatur atque impellit. Itaq; &c. Hic enim explicabitur rei ipsius summa quædam & illustris dignitas.

A CIRCVNSTANTIIS LOCI

uel temporis per quandam querelam.

QVOD MIHI IN VOTIS FVIT, P. Ampliss. ut si meas rationes ad earū rerū, quibus cōmunis patriæ salus retineretur, amplitudinem convertisse, daretur aliquando mihi occasio mei erga

uos animi declarandi, id mihi hoc tempore propè necessarium esse uidetis. Nullum enim post hominum memoriam tempus extitit, quo rariora omnium uirtutū exēpla in hac Repu. & quasi senescente Romani nominis laude fuerint. Incidimus enim siue fato, siue culpa nostra & uirtutum neglegētione, in eam ueteris disciplinæ perturbationē, ut pro labore desidia, pro industria ignavia, pro laudandis simarum artium studijs, fœda animi corporisq; uitia in R. emp. inuēcta esse uideantur. Ut igitur à communium officiorum religione dilapsam iuuentutem in auitam laudis possessionem restituam, uoluī ex hoc loco, &c.

A MAIORVM INSTITVTIS.

CVM VESTRA RESPVB. P. A Mpliss. maiorum institutis, prudētia, admiratione abūdet, tum nihil præclarus ad laudis atq; gloriae splēdorem institui potuit, quām ut hoc ex loco præstantissimorum hominum excellentia & fortia facta iuuentuti prōponantur amplectenda.

LAVDATVR I VRTVT EM ALI quam, aut eam artem, cuius professionē suscipimus, frequentius seyē exordimur prolepticōs ab officio: & nouitatis inuidiam lōga oratione amolimur hoc: quasi modo:

P̄p̄t̄c̄ig.

ET SI INFIRMITATIS MEAE conscientia non mediocrem mihi, quale de me iudicium facturi sitis, solitudinem adfert, uester tamen liberalis conspectus ut magno fortisq; sim ani-

mo hortatur. Cum enim iam inde à primo ætatis meæ deflexu in eam cogitationem incubuisse, nihil ut expetēdum præter honestatem esse mihi persuaderem, putabam hunc mihi uel ad gratiam, uel ad studij commendationem ingressum unicum patere, si ipse nascentis uirtutis expectationem aliquā de me excitarem. Quod ut facerem, suscepī &c. Hic utilitas rei, uel facti paucis laudabitur.

P̄p̄t̄c̄ig.

QVA TAMEN IN RE NON ITA mei ignoratione labore, ut nesciam honori meo cōsultu rectius fuisse, si me liberum inuidia, qua fortis excelsiq; conatus, non cœruerunt, inter priuatos continuissim parietes: propterea quòd certorum hominum odio in eam incidimus misericordiam, ut quoties præclarē facianus, toties audiamus male. sed metamen uicit cum mea de uesta humanitate opinio, tum etiam optimorum hominum uoluntas. Itaque animum suscepī oneris magnitudine stupente, ipse colligam: & quemadmodum nanculatores faciūt, qui in altum mare euēcti artis esse putant, cū perueniendi quòd contendarent, spes adimatur, minore tamen cum periculo tempestati obsequi: ita mihi sauis fuerit, eum nē honestissimum præstissime conatum, qui ut omnibus in rebus suam habet laudem, ita eum mihi ad gratiam sufficiendum confido. A uobis igitur pro mea perpetua in uos ueneratione atq; uoluntate omni gratia contendō, ut mihi &c.

TALE QVOQVE EXEMPLVM IN publica artis cuiusdam professionē esse poterit.

SI QVIS FORTE NVNC ADSIT,
V. O.ignarus consuetudinis, facilitatis, benevolentiae
erga eos omnes meae, qui inflammato studio ingenij
sui uim omnem ad pulcherrimarum rerum laudem
atq; gloriā conuertunt, miretur profecto, quæ tan-
ta sit animi magnitudo, ut in prouehendis commu-
nibus literis nullum uitæ spiritum trāquillum du-
cam: neq; tamen ambigat, quin naturæ meæ facili-
tas, officij religio, pudoris ratio optimorum homini-
num uoluntati fuerit concessa. IDEM si depo-
sita ambitione liberè ac uerè de hac mea uoluntate
existimare uoluerit, sic constituet, neq; desensurum
me ad huius professionis amplitudinē fuisse, si quo-
rum præstabilis eruditione scholæ huius celebritas
illustratur, eorum mihi auctoritatib; ullum honestum
studium detrectare licuisse: neq; cum semel desen-
derim, aliud captaturū, quam meos ut conatus ani-
morūq; sensus ad augenda studia uestra conuer-
tere dicar uoluisse. CVM ENIM eorum, qui hoc
a me contenderunt, sit ferè nemo, cuius non extet
in me suum beneficium, cui non sim obstrictus be-
neficij memoria sempiterna, intelligbam integrum
mihi iam non esse, ut quos olim nulla re alia, q; ho-
nestæ uoluntatis conscientia adductus labores sus-
cepisse, eos nunc proposito honore uel delato de-
ponere: ne si optimorum hominum negligam uolun-
tatem, superbiæ culpa inhumanitatib; cōtracta ui-
deatur. ET CVM ingenij mei industriam in earū
rerum amplitudine libenter ponere soleam, quarum
gloria uitæ dignitas retinetur, uel laudis splendor

illustratur, facile sum passus in pristinū me docēdi
mōre uel reiici uel relabi: suscepīq; quod imponeba-
tur onus non tam perueniēdi quōd me uocatis fidu-
cia, q; progrediēdi quātū possem uolūtate. MALO
ENIM, cū in hac perdifficili & lubrica docēdi ra-
tione, & sicut nouitatis, ita inuidiae plenissima obe-
unda optimorū hominū studio sim obsecutus, suo ip-
si de me iudicio, si conatus hic meus successu desti-
tuatur, aliquid detrahāt, q; si illis defuero, bencuole-
tiā erga sē meā desiderēt uel uoluntatē. NEQUE
TAMEN huius mihi arrogatiæ in solitūdī ipse im-
pono, ut cū oīa hic augstiora sint, q; quōd conat⁹ mei
imbecillitatis aspirare possit, uestrae me expectationi
satisfacere posse cōfidā: sed quōd huius studij argumē-
to declarē, oīa mea studia cū dignitate uestra esse cō-
iuncta. HAECSI MHI causa nō esset, tamē
rei ipsius, quæ à me suscipitur, dignitas, cuius splen-
dore omnis antiquitatis memoria, omnis uite pro-
pugnatio ac Reipu. decus continetur, hunc mihi la-
borem imponere possit &c.

Ratio agendi gratias.

NITIO EPISTOLARVM
aut etiam orationis utimur aut re-
cta gratiarum actione, aut obliqua.
Nam aut agimus, ut magnis offi-
cijs acceptis respondere uelle uidea-
o.i.

mur; aut declaramus constantiorem amicitiam nā
iūsq; beneficiū esse, q̄ ut gratiae agi debeant. Erūtq;
eiusmodi recti exordij formulæ:

MVL TAE SV NT C A V S S A E , Q V A M
obrem existimem ad referēdam gratiā tibi me nū-
quam satisfacturum, ad prædicandam uerō, et tri-
buēdam aliquando esse fortasse satisfacturum. Ex-
pertus enim in te sum cum gratissimi hominis be-
neuolētiam, et amicissimi fidem, tum uerō pruden-
tissimi in meis periculis propulsandis consiliū. itaq;
eo referenda omnis cogitatio mea, ut tuæ erga me
pietatis atq; officij referas fructum.

INCREDIBILEM TVVM ERGA
me amorem ac studium singulare ut libenter agno-
sco, ita studio colam sempiterno.

QVO D TVAM MIHI OBSERVAN-
tiam, liberalitatem, beneuolentiam nouo humanita-
tis exemplo declaraueris, et gratias ago immēsas,
et quandiu uitam hanc egero habebo.

QVIBVS TIBI VERBIS GRA-
tias agam non reperio. Sunt enim in te omnia au-
gustiora illustrioraque, quām quō conatus mei insfr
mitis aspirare possit. Itaque cum parem beneuol-
entiam nauare non possim, studium tibi meum uel
agnoscendo, uel prædicando beneficio libenter de-
clarabo.

QVANQVAM LIBENTER TIBI
et gratissimo animo gratias habeo, tuū tamen stu-
dium, quod mihi in rebus meis omnibus conseruan-
dis plurimum detulisti, non tam mihi nouum atq;

iucundum, quām gratum & necessarium fuit.

ET SI NVLLA ORATIONE PĀR-
tuis promeritis gratia haberi potest, malo tamen.
tuis me beneficijs uictum confiteri, quām eorū que
aceperim dissimulatione haberi ingratus.

MVL TIS IN REBUS COGNITVM
mibi est, quotidie p̄ mea dignitate fidcliter at-
que honorificè à te dici fierique multa, nihil tamen
mibi ex omnib⁹ beneficijs gratius fuit, q̄ quod ex c-

SIPARENTES CHARISSIMOS.
habere debenus, quād ab ijs nobis uita tradita sit,
debo tibi quoque plurimum, cuius beneficio in am-
plissimum honoris gradum sum adductus. Nam
neque gravior cuiquam uita, quām bonos esse de-
bet, sine quo omnis ignobilis, obscura, et ingrata est
uiuendi ratio.

QVO D TAM PRAESTANTI IN
me beneuolentia et diuino quodam studio esse uo-
lueris, dici non potest, quantam apud me gratiam
merearis.

EA EST LIBERALITAS, BENE
uolentia, benignitas erga me tua, ut quām in rebus
tuis ornandis fecero omnia, aut plus etiā quām usus
meus ferat contendero, minus tamen asequar, q̄
tibi me debere intelligam.

EXORDII EXEMPLVM.

EXIMIA VESTRA ERGA ME BE
neuolētia, dignitatisque amplithdo, qua studia mea

hodierno die in maximam honoris pulchritudinem adduxistis, viri clarissimi, cum certum mihi benignitatis uestrae argumentum fidemque faciat, tum uero ipsius honoris sensu obstupefacit, ac metu quodam curaque sollicitat. V E R E O R enim ac pertimesco, ne in tanta uestra uel ingenij laude, uel fortunae amplitudine, uel glorie admiratione uestram benignitatem ullo satis amplio honestoque beneficio deuincire queam. ET HOC mihi magnopere metuendum est, ut quoniam singulare ac incredibili fauore studij mei profectu et decursum confirmasti, ego non perinde expeditus uel in agnoscenda, uel in referenda fuisse uidear gratia. S I Q U I D E M arduum imprimis est magnis et immortalibus beneficiis parem gratiam referri posse: et iuxta Hesiodi præceptum, quæ utenda accepterimus, maiori mensura reddere fertilium agrorum exemplo. Et fidei tamen nostræ conductit, IN L O C O et tempore beneficium rependere: propterea quod nullum officium referenda gratia est magis necessarium. Q V A R E mihi tot et tantis uestris beneficiis obstricto necessariò petenda est uenia, ut si uobis parum cumulate gratias egero, ne meæ naturæ potius, quam uestræ beneficij magnitudini id tribuendum existimetis. Quæ enim tanta eloquentia, quæ tanta ingenij uis, tanta ubertas omni eloquentiae genere affluens esse potest, qua gloria uestræ ac benevolentiae magnitudo non modò oratione ornari, sed enumerari possit? Declarasti enim incredibilem et omni memoria inauditam ue-

storum animorum mansuetudinem &c.

OBLIQUA EXORDIENDI RATIO.

S I P V T A R E M AD REFERENDAM gratiam, uel prædicandam satissimè mie posse, multis tibi uerbis gratias agrem. Nunc uero cum nostra amicitia perpetuâq; benevolentia uerbis crescere non possit, nolo in prædicanda tua benignitate officiosus uideri.

C V M M E R I T O R V M T V O R V M amplitudinem mutuo officio amplecti nequeam, nō putau committendum mihi esse, ut agendis gratijs beneficium reponere uideari uoluisse. Magnam h̄ loci cum superioribus habent cognitionem.

FINE M E P I S T O L A R V M, Q V I B V S gratias aginus, his fere clausulis facimus illustriorem.

Q V A R E S I M I H I V I T A C O N T I gerit, omnes gratias amicitias atque pias propinquitates in tua obseruantia, studio, indulgentia, affinitate uincam. Hor certe tibi pollicor, me omnia, quæ ad tuam dignitatem augendam pertinebunt, summo semper studio suscepturn et defensurum.

T I B I I G I T V R, Q V O D S I C D E meis meritis, persuadeas uelim, in tua me uoluntate perpetuo futurum: nullamque rem esse minimam, quæ ad te pertineat, quæ non mihi charior sit, quam meæ res omnes: idque cum sentiam fedulitate mihi met ipse satissimè possum, re quidem ipsa ideo mihi non satissimo, quod nullam partem

o.iiij.

tuorum meritorum, non modò referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum.

IN REBUS TVIS ME OMNIBUS pari studio & uoluntate, qua fortunas meas auxisti, futurum cognoscere: nec modò gratiam habiturum, sed etiam cunulatissimè redditurum.

SI QVIBVS TE REBUS ORNARE possim mihi significaueris, reddam cunulatè debitum tibi officium: nullaque mihi tuū amplectendi, tolendique uoluntas deerit.

SI QVA MIHI DETVR OCCASIO res tuas amplificandi, elaborabo omnes ut intelligant à me habitari esse rationem cum beneficij, tū dignitatis tuae.

IN REFERENDA GRATIA HOC tibi reprimitto, semperque præstabo, mihi neque in rebus tuis augendis diligentiam, neque in periculis propulsandis animum, neq; in negotijs industriam, neque in amicitia constantiam fidemque tioi defueram meam.

HOC TIBI VELIM PRO MEA IN te ueneratioe persuadeas, nullam esse gratiam, quā uel non capere animus meus recipiendo, uel remunerando cunulandoque illustrare possit.

IN CONCLUSIONE HOC FERE sequimur, ut sine superba, aut ambitiosa rerum nostrarum iactatione pollicebamur uicissim nos omnis fortunæ nostræ cōitatem merito facturos: aut si repudi beneficij facultate destituanur, animum tamē nostrū benevoliū propesumq; conatu pollicebimur.

Exordium gene ris deliberatiui.

XORDIENDI RATIO nem eam optimam esse iudicauimus, quæ prolepsin tacitæ reprehensionis ad dissimulandam arrogantiæ cupiditatem habaret. Qualis est illa lib. 4. epistol. ad M. Marcellum imprimu's uenusta: Et si ep te, inquit, adhuc consilio usum intelligo, ut id reprehendere non audeam, non quin ab eo ipse dissentiam, sed quid ea te sapientia esse iudicem, ut meum consilium non anteponam tuo: tamen & amicitia nostræ uetus, & summa erga me benevolentia, quæ mihi iam à pueritia cognita est, me hortata est, ut ea scriberem ad te, quæ & saluti tuæ conducere arbitrarer, & non aliena esse ducerem à dignitate. Nos etiam exemplum suaforie uel adhortatoria epistolæ instituendæ simpliciter iuuentutis subteximus,

QVANQVAM TE PRO ANIMI tui altitudine non arbitror monitis meis & praepatis egere, ut tamen me quoque de dignitate tua cogitare intelligeres, putauit bæc pauca ad te scribi opôrtere. Quod certè amore impulsus feci, non quò prudentiam tibi ostentarem meam, quod esse arrogantis uideri possit, sed potius ut mea erga te o. iiii.

obseruantiae ac uoluntatis significationem aliquam facerem. Nam ex dignitati tuae, quam honestissimis optimarum artium studijs parasti, mirabiliter faueo: et nullum meum in te officium præteriri sine gravi culpæ reprehensione posse mihi persuaddeo. Quare pro ea, quæ tecum mihi constituta est officij ac uitæ consuetudine tibi suadeo, et etiam adhortor, ut in eam curam ac cogitationem magnis conatibus incumbas, quæ tibi summam ingenij famam et nominis gloriam adferat. Neque committas in hac optimorum hominum de te expectatione, in optima ætate, in summa occasione, ut propter pigritiam ipse tibi desuisse, aut propter desperationem gloriæ tuae cursum impediuisse videaris. Non enim conuenit neque iam integrum erit, qui ingenij moderatione ac industria certorum hominum inuidiam fregeris, in ipso nunc honoris cursu, uel labori succumbere uel laudi.

HINC SE QV VNTVR LOCI COMMUNES eius rei, quam sequendam et amplectendam proponis.

PVLCHERRIMVM QVOQVE EX ordium erit, uel epistolæ, uel orationis, quod sumptum sit ab apophthegmate: quale est;

QVOD ALEXANDER REX INVITISSIMUS sibi permisit, qui cum munera sua sperni à Zenocrate philosopho intelligereret, respondisse fetur, Zenocratii quidem regis Alexandri munificentia opus non esse, sibi tamen propè esse necessarium, ut liberalis in Zenocratem uideatur. Idem

mibi uel ad gratiam, uel ad huius temeritatis ueniam profuturum puto: ut quanquam nullis meis consilijs egeatis, ego tamen officij mei putem, quæ ad dignitatē R eip. pertinebunt, uos cōmonefacere. BREVIA omnino in hoc genere sunt exordia et ueluti insignes sententiae, quarum aliquot iam ostendimus formulas.

Expurgandi officij ratio in exordio generis judicialis.

IVINATIO CICERONIS,
eiūsq; in Verrem actio quinta, elegātem, illustrē, et admirabilem habet officij commendationem locis omnibus amplificatam: et extant in hāc rationem ubiq; apud Ciceronem pulcherrima prudentissimāq; exempla. Indicabimus tamen nos aliquot eius locos, si forte nostra mediocritate atque consilio iuuetus ad studia eloquēiæ excitari magis possit. Sit igitur eiusmodi exordij locus ab officio ductus, ad demoliendam omnē ambitionis inuidiā. VEREO R. iudices, ne quod de amicorū sententia ac uoluntate facio, audacia potius quam officiū, temeritas q; obsequiū, appellāda censendaq; uidea-

tur. Graue enim est, in hac lubrica uitæ ratione, in tantis præfertim hominū suspicionibus, aliorū uitæ corrigerē ac reprehendere peccata. Et qui hoc sibi sumit, ut nocentissimorum hominum scelerā à Republica remoueat, nulla re ali a nisi communi uirtutis uoluntate cōmotus, is sibi, ne ab officiū religione declinet, omnē uiuendi licentiam præcidit. Quo etiā grauius fero hoc munus ab ijs mihi impositum esse, qui ut hoc susciperem cum iubere sua auctoritate possent, efflagitare tamen maluerut: efficerūtq; suo incredibili erga me studio, ut hoc quicquid est officiū, amplius detrectare nō fuerim ausus. Quia in re me præcipue solatur, q; nulla gloriæ ac laudis ambitione inductus ad hanc accusationem accesserim: sed ne fortunæ ac sanguis innocētiū, ne afflictia ciuium dignitas in perniciem pertraheretur, opera mea ac diligentia prouidere uoluī. Non enim cōsuetudinis est meæ cuiq; in rebus afflictis atq; calamitate insultare: aut intercludere fortunæ perfugiū, aut casum infestum obijcere, à qua illiberalitate & natura, & studio sēmp̄ abhorrens fui: sed ut constantem ac forte optimorū hominum defensionem cunctis policerer &c. Non sum ignarus, iudices, quām multæ non obscuræ simultates in accusando mihi sint suscipienda: quare sic agam, nullam ut animi mei ægritudinem, sed quod gratitatis me uestra, quod auctoritas, quod periculi magnitudo postulat, ad hāc caussam uidear attulisse. Neq; enim in hac tanta cōmuni inuidice ambitione has partes sustinerem, nisi hoc mihi onus honorifica optimorū

hominū uoluntas imposuisset. Nolim in hac mea actione, iudices, ambitione, qua semper carui, in me quisq; reprehendat, qui misericordia adductus, hāc mihi solitudinem imposu; non quō alteri periculum crearem, sed ut miserijs leuarem perditas atq; afflictas ciuium fortunas. Caussam ego hanc suscepī, non quō aliquam bonam mihi gratiam ex defensione queram, aut simultatem ex accusatione suscipiam, sed ut laboriosissimam hāc uitæ meæ rationem ad cōmune Republicæ præsidium cōuerte-re uidear uoluisse. In hac ego caussa sic mihi rationem constare uolo, ut in homine innocentissimo defendēdo; cuius mihi omnibus in rebus cognita est ac perspecta innocentia: neq; fidei officijs religio, neq; cuiusq; amicitia in cōfutandis aduersariis uiolata esse uideatur. Caussam ego hanc propterea suscepī Lubentius, quōd existimarem nihil me posse uel honorificentius ad publicam iudiciorū famam, uel æquius ad propugnandas ciuium fortunas, uel uehementius ad infringendam certorum hominum audaciam libidinēmq; coercendam facere posse.

M A G N V M fortasse onus, & maius uiribus meis suscepī, sed tamē eiusmodi, i quo optimus quisq; & maximē laudis cupidus omnes neruos industrie cōtendere debeat. N O N A V T E M ualde laboro, iudices, ut huius mei facti rationē caussamq; uobis probem: quē si non rogatus, & multis optimorum hominū querelis atque lachrynis à nature meæ statu deductus suscepissem, si hoc à me officiū non i; poposscissent, quorū ego uoluntatem negligē-

Ab officiis
& insti-
tis veterū.

re aut aspermaria auctoritatem sine gratia superbia
erundinatissime usurpa non possunt, si no perpetua in-
teresse conuenit, tamē causā digna fuit, cur mibi in de-
fendendis clubus nimis hominis improbissimum intin-
eritis appetetrem. Et tamen multorum mibi precepit
perjuria, quia perniciosem est impinguū Republice
cuiem in ius sociat, et in laudandum esse ac diligen-
tum: propterea quod certam ac perpetuam comu-
nis officiā ac virtutis voluntatem studium, quod
me fecerint, dñm non ego hūmanitatis atq; officiā ex-
emplum secutus, spem summi praesidij clubus meis
proponeo, utrumque uero, ne quis non existimat
jumentā à me officiā rationem habet, et ēt c.
mendabatur offīciū nō sī ratio, sī dicamus: Cū in om
niū cūlūm fortunis propugnandis usū necellū
dñs causā atq; effē debet, tunc ea etiam necē
sunt remendis solūnūtibus conceditur. Hac
procedit p̄rōfessiōis subiecta dēmē ratiōne probabi-
tur. Nam cū optimū hominis p̄ceptua in me solū-
tis amictib; utiſtas hanc operām reperiat, tūn
mero humantatis consuetudine magis necellā-
tis. Amictib; utiſtas hanc operām reperiat, tūn
adūlūtū ſagittū, non immitate cum quoque
dūlūtū ſagittū, non immitate Republice

Excepte in fortunatu capituloq; ocurrunt dictimene,
sed quod certi homines hoc usq; ad impediti secul-
te agunt ut cuius virtutem in florentia luna Regn-
bula fratre neque haec nisi ratio impediti luna Regn-
felicitudinem exigitur. Credat enim inuidia
billa fratre neque haec sicutus fenegetum, in yermittatem,
glorietur neque exigitur. Credat enim inuidia
patet opera his locis. Addeuter ad fine petitio.
Quamobrem a nobis peto, si optimorum hominum
consequensio est flator semper plurimum contra peccatum
penitentie etiatis ualere debet, ut meo buce in defen-
dens labor suudum est. Hanc exordiendi ratione excipit locus attento-
nis in cuius magnitude C.

desideraret. Extat in hanc ratione elegantissimum exordium pro Archia poëta, pro L. Murcena &c.
C V M O M N I S mibi ratio ad propellēda optimorum hominū pericula iustissima mibi semper fuerit, tū eius mibi defensio prope necessaria uidetur, qui mibi affinitatis necessitudine, & multis in Rem publicam beneficiis est coniunctissimus. Nam et natura afferit, ut quos nobis Reipublicae dignitas, honestissimiq; in rebus gerendis labores cōciliauerint, eorum periculis permoueamur. Nec ulla aequior officij ratio esse potest, q; eum defendere ac tueri, quē non delicti culpa, sed falsa quorūdam criminatio oppressum in capitib; discrimen adducere conatur.

V A L D E P R O D E S T ad conquirendam rerum inuentionem, ad locupletandam orationem, ad parandum certum quoddam & sobrium animi iudiciū, pleraq; Ciceronis exordia ediscere. Nā & Laudabilem locorum cōmuniū ad officij cōmendationē habent inuentionem: & admirabilem cū rerum & personarum, tū uero cōsiliōrum proponūt dignitatē. Quarū rerū omniū laudem atq; imitationē diligenter uelim a præceptoribus iuuentuti proponi.

Deprecandi.

DE P R E C A N D I F O R M U L I S
utimur, quoties in crīminalibus actionibus & omnibus alijs grauioribus causis aut erroris ueniam petimus,

aut ætatis, impulsionis, casūisque alicuius infesti excusatione admitti sceleris culpan deprecamur. Eius formæ quoniam multæ in epistolis, præcipue uero in orationibus Mar. Tullij extant, subiiciemus, quæ ferè frequentissimæ sunt, ut hāc quoque inuentoris solitudinem studiose iuuentuti adimamus.

Aduua me quæso laborantem, & graui aduersiorum inuidia oppressum: alleua hanc mihi solitudinem, qua defatigor miserē.

Vt patrocinium aduersus infimorum hominum perniciē innocentie nostræ miserae atque afflictæ feras, sic à te petimus, ut maiore studio, magisue ex animo petere non possimus.

Oro te, si qua erit spes posse studijs bonorum atq; suffragatione rē confici, des operā, in eāq; rem incubas, ut perpetuam uitæ negotiorumq; tranquillitatem tibi feram acceptam.

Te oro, si meam in omni uita moderationem modestiāmq; cognouisti, ut te mihi hodie auctorem & præceptorem omnium consiliorum totiusque uitæ præbere uelis.

Ignoscas oro, fer opem, qui spem dare innocentis, qui dolore iusto moueri, qui cause æquitate adduci soles, moueat tua te misericordia, flectat pietas, alliat humanitas, in cōmiserationem dēnique adducat, cum fortis humanæ miserae & semper incertæ, tuni communis casus recordatio.

Noli quæso tuam misericordiam claudere, aut conseruandis hominibus defatigari.

Oro atq; obsecro, fer opem Reipi. faue innoctice,

subueni sollicitudini. Quæsō abs te, ut aliquam dolori meo ueniam tribuas, & mecum contra eos pugnes, qui humanitatem opprimunt, uirtutem lœdūt, industria sunt inimici.

Obtestor oroq; uos iudices, ut florescentem huius iuuenis industriam, quæ firmata uirtutis stirpe se profundit, non sustineatis aliorū hominum oppressionē peruersti: ut uestro beneficio tectus atq; cōseruatus, neruorum suorum omniū atq; laboru fructus uobis uberes diuīturnosq; pariat.

Peto à te, ut tantum meo dolori & iustæ querelæ concedas, quantū oppressæ uirtuti atq; innocentiae afflictæ concedendū putes.

Illud unū te magnopere oro atq; obsecro, ne fīdis auditionibus, ne disseminato dispersōq; rumorī falso innocentis nomen atq; existimationē subiicias.

Precor ac quæsō, ne me patiamini opibus uestris dēstitutum miserrimi mortalis casum subire.

A uobis illud peto & rogo, ut quem uestra laude cohonestastis, eundem in uitæ periculis uestra uirtute cōseruetis.

Hoc cum causæ ipsius dignitas a uobis impetrare debet, tum est uestræ uirtutis, quoniam fortitudine ciuitatis propugnata aliquando fuit, eorum protegere fortunas atque tueri.

Summa à uobis gratia contendō atque exigo, si neminem iniuste læsi, nullius uiolauerim fortunas, aut offenderim uoluntatem, sit apud uos innocentia mea perfugium, auxilium pudori, salus afflictæ & oppressæ dignitati.

In oratione pro Murena eiusmodi est: Vos, inquit, pro mea summa in Rēpubli diligentia moneo, pro hominis dignitate hortor, pro magnitudine periculi obtestor, uestram denique fidem amici officio ad ductus oro atq; obsecro, ut ne hominis miseri, & animi dolore confecti, & lachrymis perditæ fortunæ dignitatēq; ab inimicis cōuelli patiamini. Vos obsecro, quorū potestas proxime ad deorum immortaliū numē accedit, adhibeat is in hominis fortunis misericordiam, in salute prudentiam.

Si tua natura præses ampliss. pudorem, bonitatem, uirtutēmque diligit, leua quæsō me in falsa inuidia uersatum.

Istud mihi à te impetrare debere uideor, ut mea saltem religio, fides omnibus perspecta, existimatio, aliiquid apud te momenti habeat.

Vos imploro atque obtestor iudices, ut si omnes meæ curæ, uigilæ cogitationesque ad communē ciuitatum salutem, innocentissimorumque hominum defensionem laborauerint: si bunc miserum, afflitum, & infelicem reum cum acerba fortunæ inuidia, tum pertinax certorum hominum odiū oppræserit: si anteactæ uitæ dignitas & præclara in Rēpublicam merita ad culpæ depreciationm plurimū semper ualuerint, ut quæ mea in hoc defendendo fuerit fides, eadem uestra in hoc absoluendo misericordia sit atque pietas.

Uestræ erit misericordiae ac pietatis iudices, leuare hunc miserum, afflictum, & in falsa inuidia uersatum reum, iacentem atque inquis criminationibus

oppressum ad spēm salutis erigere atque excitare: fauere uoluntati optimorū hominum, quōs hic sup̄plices & multis lachrymis huius rei culpam nō studio, sed casu admissam deprecari intelligitis.

INDICAVIMYS FERE PRO EIVS, quod in hoc studium exiguum admodum impende re uoluimus, temporis ratione, aliquot communio res omnium cauſarum generum elocutiones, quarum exemplo alias iuuentus in Ciceronis lectione uel colligeret, uel obſeruaret. sūt enim infinitae, nec unum in locū cōgi pōſſunt, cuius ſinodi ſunt & ille.

Gratulandi.

GRATULOR ISTAM TIBI raram felicitatem. Gratulor, inquit, Cicero tibi: lætórque cum præſenti, tū etiam ſperata tua dignitate, ſerius, non negligentia, ſed ignoratione rerum omnium. Gratulor tibi de maximis & immortali bus triumphis. Omnes iſtam tibi excelsam & admirabilem rerum geſtarum gloriam gratulantur, perpetuāmq; tibi fore exoptant. Ex gloriæ tuæ amplitudine non minor iucūditatis ſenſus ad omnes nos peruenit, quām laudis ad te perueniat commendatio. Exempla pulcherrima ſunt apud Ciceronem in epiftolis: plurima apud D. Erasmus Roterod. in libris de uerborum & rerum copia.

Vitam agere.

PIRIT V AEREM DVCE re. Ducre animā, anhelitū. Expetere uitā. Exuperare anima. Quamobrē, inquit Cicero, memoriam beneficij ueſtri benevolentia ſempiterna non ſolum dū anima exuperabo mea, ſed etiā cū mortuo ueſtri in me beneficij pmanebunt. Vitā ino pē & uagām persequi, hoc eſt, uitā miférē exigere. Vitā p̄ pagare. Vita mihi ſuppetit. Vitā ſeruare. Ad ſumā ſenectutē peruenire. Vitā uiuere, colere. Vitam tranquille placidēque traducere.

Mortem obire.

NIMAM EFFLARE. ANI- man agere. E uita abire. Mortuū con- cidere. Mortem concipere. Concidere atque extingui. Homo innocens falsis criminibus oppreſſus ſtatim concidit atq; extinctus eſt. Conſcīſtē mortem. M.T. Cicerō in epift. Aut capiēdus exilio locus, aut conſcīſanda mors uoluntaria. A uita per inediām diſcedere. Do- lore conſumī. Lateris dolore conſumptus eſt. Natū- rae decedere. Ad Atticū. Pater naturae deceſſit. Age- re animā. Excedere ē uita. Vitam expilare. Vitam cum ſanguine effluere. Salutem extinguere. Inſerre

.ij.

mortem. Intersit inter uitæ dignitatem maiorum atq; infimorū: mors quidem illata per scelus, iisdem pœnis teneatur & legibus. Mortem inimicus matuerabat. Is enim ex hominū uita ad deorum religione ac sanctimoniam demigravit. Mori repentina desiderio alterius. Habes exempla apud Liuium libro belli punici secundo. Morte multari. Mortem pro patria occumbere gloriosum & piū est. Pro patria bonus quis nō dubitet oppetere. Exturbari anima. Mors necessitatē habet fati: aut si ante önia oppetēda est, oppetatur cū gloria. Mortē funestis manibus adferre. Honestā mortē fugiendam, sēpe etiā appetendā putauit.

E X P O S V I ferē, ut potui, quæ ad cōparādū uerborū apparatu ptinēt. nā de reliquis oratiōis tropis ac figuris, de argumētis, assūptis, atq; äplificatiōib⁹, quoniā earū ratio in rhetoricis præceptiōibus à me tradita est, nolui longiore hic instituere orationem.

De quarundā di ctionum structura atq; iūctione.

MAGNAE EST ARTIS ET IN-
genij præstantis, posse in oratione, qua-
rerum naturas explicamus, uerba apte
struere atq; illuminare. Nulla enim ad-

mirabilior orationis dignitas, quām quæ dictio-
num apta iunctione & tanquā certa quadam uer-
borum conuersione sit contexta, esse fingi q; potest.
vt enim in corpore humano, sic in oratione magnā
habet deformitatem depravationēmq; uerborū in-
epta & deformis structura. Nam & florentē illū
orationis impetu, tanq; scopulo obiecto, infringit:
& eam, quam ex apta uerborum collocatione habi-
tura erat, dignitatem extinguit uniuersam. Quæ
uerborum cura quoniam à nobis hodie abicitur, fit
quoq; ut in dicendo infantes, in scribēdo ieconi atq;
aridi simus. Incidimus enim & ætate, & nimia no-
stra negligētia in eam ueteris eloquentiae perturba-
tionē, nullus iam ut sermo rectus uel latinus ha-
beatur. Hæc me cauſa impulit, ut explicatis de imi-
tatione ac dicendi uis præceptionibus, pauca quæ-
dam de apta uerborum structura hic præcipiam.

Non	{	solum	} verum etiam magis
Nec		sed eo	
Neque	{	modo	} sed uix oratione consequi
Hon		Neque	
Non tantum	{	& animam tibi debo	

Cicerō in dialogo de oratore. Non sententijs solum,
sed uerbis etiam orationē ornatam esse oportet. &
Eiūcere ex animo omnes affectiones non modo uir-
ututis non est, sed potius immanitatis, omnem huma-
nitatē repellentis. Probam mulierē decet non tantū
culpa carere, sed etiā à sceleris fūspicione abesse.
p.iiij.

Quamobrem
 Quare
 Cur
 Quin
 Causa nulla est } Mibi irascaris
 Nisi quod laudi inuidreas
 Ut parua offesiōe cōmotus, opti
 morū hominū uolūtātē negligas
 Primū Romā ueni, nihil prius faciūdū puta
 ui. Cice. in epistolis fa.
 Maxime. Ut. Antea plurimū te amauī, &
 nūc cum maximē te diligo.
 Primis. Vir cum primis honestus.
 Interea } utrūq; in oratione pro P. Sylla
 Interim } à prima adolescentia
 à principio hui⁹ urbis
 Iam } ab illo tempore
 usq; à prīcis tēporibus extant in Cice
 antea petiui abs te ronis oratiōib⁹
 nūc admodum dēlector passim exēpla.
 tūc de ijs cogitare cōpi
 ita } ut homo est, ita feras
 sic } ut resunt, sic animus. ut de no-
 item bis, item de alijs ferē iudicamus
 Itē } atq; Gloria nō itē affectanda atq; sequenda.
 Ut } Nō itē boni, ut mali qdlibet sibi pmittūt.
 ita } Est iudices ita, ut dicitur
 quemadmodum. Est ita impudens quē-
 admodum audiuitis
 Quām } Nō ita doctus, q̄ habetur

sic } Quasi
 Tanq }

Cice. in dialogo de senectute. Literas Græcas sic auī
de arripui, quasi diuturnam sitim explere, cupiēs.
In epistolis familiaribus. Apud eum sic fui, tanquā
domi meae.

Quasi. ita. Cicero in oratione pro Quintio.
Quasi tua res aut bonos agatur, ita laboras.

Tanquam } pro ueluti & quasi
 ita } si

Cice. in Tusculanis quæstionibus. Gloria inquit, uir-
tutem tanquam umbra sequitur. Pro Sexto Roscio.
Qui tanquam si offusa Reipublicæ sempiterna nox
esset, ita ruebant. In epistolis. Sic illum semper ama-
ui, tanquam si frater esset meus.

sicut. item. Cicero. Nihil est, quod cogat ho-
mines sicut in foro non bonos oratores, itē in thea-
tro malos actores perpeti.

item } atque
 ut

Non item in comœdijs, ut in tragedijs animorum
motus regnant. Non ita commoda in quibusdam
mulieribus forma est, atque grata.

Tam. quām. Tam deest auaro quod habet,
quām quod non habet. Cicero in oratione post re-
ditum. Non tam necessarium est, male meritis re-
ferre quod debeas, quām ut bene meritos colas.

p.iii.

Tantum {ut
quantum
In epistolis. Tantū abest, ut ne cogitauerim quidem.
Ad Atticum. Nec tantū proficiebā, quantum uolebā.

Tanti {ut
quām quod
Cicero in officijs. Est igitur ulla res tanti, aut com-
modum ullum tam expetendum, ut uiri boni &
splendorem, & nomen amittas? In oratione pro A.
Milone. Id quidem non tanti est, quām quod &c.
Tantidem —— quanti

Cicero pro Sexto Rofcio. Is uoluntatem municipum
tantidem, quanti fidem suam fecit.

Tantis per —— dum: uulgō, donec
Cic. in epist. Tātis per dū efferuescat hæc gratulatio.

Similis } ac
Simile } atque } ut si effet &c.
Diffimile } atque } ut si effet &c.

Similiter ut
Nō similis est hodie honoru cupiditas, atq; fuit olim
florente Repu. Romana. Qui moderata atq; æquabili
fortuna cōtēti nō sūt, similiter faciūt, ut qui in ma-
gna tranquillitate tempestatem subire cupiūt. Cic.
lib. 1. offic. Apud Plat. est, similiter facere eos, qui
inter se cōtenderent, uter potius Remp. administra-
ret, ut si nauæ certarent, quis eorum potissimum gu-
bernaret. Exempla ubique sunt frequentissima.

Perinde { vt
Quasi
Ac si
Atq;

Alienas iniurias perinde ut nostras dolere debem⁹.
Impudētiae est, quod nunq̄ factū est, perinde quasi
factū sit, cōfirmare. Perinde triūphas, ac si iam uice-
ris. Vereor, inquit Cicerō in oratione pro M. Mar-
cello, ut hoc quod dicam, non perinde intelligi audi-
tu possit, atq; ego ipse cogitans sentio.

Ironiam non { Quasi uerd } Exempla non sunt
nunq̄ habēt. { Perinde quasi } obscura.

Alius } Atque.

Aliud } Ac.

Aliter } Nisi.

Ad Lentulurn. Non aliis effent, atque nunc sum.
Aliud honestum iudicas, atque ego existimem. Ple-
rique aliud dicunt, ac sentiunt. In epistolis. Ne
sim saluus, si aliter scribo ac sentio. Cicero in Tu-
sculanis quæstionibus. Nil aliud, inquit, est disce-
re, nisi recordari. Et simpliciter hæc dictio, aliter,
usurpatur, pro alia ratione. Cicero ad Atticum. Fieri
aliter nō potuit. & Res aliter habere sē non potuit.

Secus } Ac

Contra } Atque

Statim } Quām

Confestim } Quām

Pro L. Murena. Non secus, ac si effet frater. &
simpliciter sine particula usurpatur. In Pisonem.
Recte an secus, nihil ad nos. Cicero pro Pub. syl-
la. Iam enim faciam contra, atque in cæteris caus-
sis fieri solet. Ad Quintum fratrem. Factū est enim

mea culpa contra quām tu mecum egeras. Vlpianus iurisconsultus dictionem statim, coniungit cum particulis, atque, quam: M. Tullius frequentius, statim, collocat cum particula; ut, in epistolis, Méque ab eo diligenter statim cęptum esse, ut simultatem deposuimus. Harum dictionum omnium exempla etiam obseruauit Hadrianus Cardinalis: nos solum rem notare uoluimus, & ueluti monere iuuentutem, quae in orationis elegantia atque dignitate essent diligenter obseruanda.

Ordinis dictiones
hæ ferè sunt.

Semel	Bis	Ter
Primo	Secundo	Tertio
Primum	Iterum	Tertiū
Deinde		
Postremò		

Cicero in libro de inuentione. Primò quidem decipi incommodum est; iterum stultum, tertio turpe. & pro Fonteio. Semel atq; iterum ac səpius, pro sex. Roscio. Iterum ac tertio nominaui.

vir est
Cum, tum
Tum

doctus	tum	probus.
tum	tum	

Vlpianus iurisconsultus ferè dicit tunc, cum, in eam rationem, in quam Cicero scribit tum, cum. Vlpiani exemplum est in l. i. §. debitum. ff. de constituta pecunia. Tenebuntur, inquit, ad eam quantitatē, quae tunc fuit in peculio, cum constituebatur. Ciceronis vero eiusmodi in oratione pro P. Sylla. Ne, inquit, si argueret quidem tum denique, cum esset interrogatus. &c.

venusta
est impri-
mis gra-
tia in his
dictiōib⁹

Quādmodū	Quo pacto	Quomodo
Qua ratione	Quoquomodo	Quocūq; enī mō
Qua uia	vt, ut	
Quomodo	Qub⁹ reb⁹ possis	

Exempla huiusmodi sunt apud Ciceronem.

In Pisone. Magnificentius est dicere, quemadmodū gesserimus conſulatum, quām quemadmodum ceperimus. & alibi. Semper, inquit, uigilaui & prouidi, quemadmodum salui esse possemus. In epistolis famili. Hac negotia quo pacto curari possint, non satis intelligo. In oratione pro Sexto Roscio. Ego restam leues qua ratione infirmem ac diluam reperi- re non possum. De oratore. In hac arte nullum est præceptum, quomodo uerum inueniatur. In episto- lis. Quomodocunq; res se habet, poteris me iuuare. Ad Atticum. Ego legibus tuis quoquomodo latæ sunt, pareo. In diuinatione. Quo enim modo nos ges- serimus, fit tamen illud quod futurum est. In episto- lis. Iuuabis nos quibus rebus possis. Item in episto- lis. sed ut ut est, inquit, indulge ualeſtudini.

Quamobrem.

Quapropter uos oro. P.S.R.of.
Quare quando, quare quonia. &c.
Itaq; quae particula dictionem fe-
rè semper præcedit.
Igitur. hæc particula dictionem
ferè semper sequitur. Cicero.
Habes igitur Tubero.
Ergo, præcedit, & sequitur.

In orationis
clausulis

Non est difficilis harum dictionum obseruatio: mediocris quedam in dicendi scribendique usū diligētia adhibeatur, quae efficit, ut quām doctissimē & elegantissimē loquamur.

De orationis

compositione, iunctura,
sonis & numeris.

NON EST MEDIOCRI S
laus, cum ad orationis dignitatē augē-
dam, tum uerō ad animi auriūmq; iu-
dicium parādum, posse uerba aptē col-
locare, ordine disponere, iunctura uin-
cire, syllabis dinumerare. Habent enim admirabilem cum gratiam, tum delectationem sententiae,
que suauissimis uerbis, elegante uerborum concin-
nitate, & numerosa comprehensione efferuntur. Et
sicut in substructionibus, aut etiam uilioribus rebus
mirificam uoluptatem adfert apta collatio, ita ni-
hil uehementius ad permouendos animorum motus
hac orationis cōstrūctione fingi potest: quam ut sty-

lus exercitatus facilem efficit, ita eum Cīero uetat
nimium concisam aut minutam fieri. Modus igitur,
& prudens animi ratio in hanc uerborum coniunc-
tionem erit conferenda: quando hæc res una uel
maximē oratorem ab imperito distinguit, quod hic
sine structura, sine numeris, sine sono, magna spiri-
tus cum uehementia inconditè omnia fundit: in ille
lius uero oratione, uerborum compositio numerose
& aptē cadit, & ueluti orbem suum conficit. Indi-
cauimus priore in libro eius aliquot præceptiones.
quare hic solum capita, & tanquam ἀνακεφαλαιώ-
τη paucis enumerabimus.

QUINTILIANVS COMPOSITIO
nem diuidit in ordinem, numerum & iuncturam.
Ordo facilis est, in mediocri animi prudentia posi-
tus, ut uerba & res, quod ferè natura præscribit,
augeantur atque amplificantur: & sententia uerbo
claudatur. Grammaticorum hæc ferè est institutio
& mediocris quedam obseruatio.

Cīero collocationis iuncturam
partes facit voces sonosque uerborum
Numerum aptē cadentem

IVNCTVRA IN VERBORVM NA
tura atque usū, in orationis incisis, mēbris, & perio-
dis maximē desiderat diligentiam. Nam & prudē-
tia est, posse rectum uerborum & rerum iudicium
facere: cum indesta etiam consuetudo in hunc sua-
nitatis iucunditatisque, quam uerborum concinni-
tas, conuersio, & apta iunctura excitat, ambitum
incumbere soleat. & late hic locus patet, de quo

olim Marcus Varro, ac plerique alij totos conscripsérunt libros.

SONVS VERBORVM ET VOCES
in primis orationis dignitatem ornant. Legenda igitur uerba bene sonantia, non tamen nimium affectata, aut poëtarum more ad sonum exquisita, qualia ferè sunt in hoc Vergilij carmine: